CXXIV. Quemadmodum non licet simul et oves et
lupos pascere : ita nullo modo fieri potest, ut is mise-
ricordiam consequatur, qui dolose agit cum proximo.

CXXV. Qui mandato sibi injuncto propriam vol-
untatem subimmiscet, mæchus est, quemadmodum
in Sapientia manifestatum est ²², et propter mentis
inopiam, dolorem sustinet et ignominiam.

CXXVI. Quemadmodum aquæ et ignis contraria
est societas, sic quoque contraria sunt inter se ju-
stificatio sui et humiliatio.

CXXVII. Quærens peccatorum condonationem et
veniam, humilitatem diligit. Cæterum qui conde-
mnat proximum, obsignat sua ipsius mala.

CXXVIII. Ne dimittas peccatum indeletum, ta-
metsi sit valde modicum, ne te postea ad majus
B malum et vitium pertrahat.

CXXIX. Quodsi animus est salvari, veracem
sermonem dilige, neque unquam præcipitanter et
temere reprehensionem averseris.

CXXX. Sermo verus mutavit viperarum proge-
nies, illisque ostendit, ut fugerent a futura ira ²³.

CXXXI. Qui suscipit sermones veritatis, suscipiet
Deum Verbum : dicit enim Dominus : Qui recipit vos,
me recipit ²⁴.

CXXXII. Paralyticus* per tectum demissus ²⁵, est
peccator, qui a fidelibus secundum Deum redargui-
tur, et propter illorum fidem remissionem conse-
quitur.

CXXXIII. Satius est cum timore orare pro pro-
ximo, quam eundem in omni opere redarguere.

CXXXIV. Qui vere resipiscit, emendata in me-
lius vita, ab hominibus fatuus subsannatur : hoc au-
tem illius probitatis argumentum est.

CXXXV. Qui certat, ab omnibus se temperat ²⁶,
nec prius finem facit, quam Dominus omne semen
Babylonis profligatum exterminaverit.

CXXXVI. Considera, undecim esse peccati affec-
tiones : quarum si unam ultro amaveris, ea omnium
undecim hinc occupabit.

CXXXVII. Ignis ardens est peccatum. Jam quan-
tum peccandi materiam sustuleris, tantum exting-
uetur ; quantumque adjeceris, tantum accendetur.

CXXXVIII. Si laudatus, animo sublato superbie-
ris, ignominiam amplector. Ait enim : Qui se ex-
D allat, humiliabitur ²⁷.

CXXXIX. Quando nostra sponte omnem iniqui-
tatem ex animo ejecerimus, tunc adversus affectio-
nes quæ mentem præoccupant, dimicabimus.

CXL. Mentis præoccupatio, est priorum malorum
aut vitiorum memoria non voluntaria, quæ a certa-
tore, ne in affectum erumpat, prohibetur ; a victore
vero usque ad impetum violentiorem subvertitur.

CXLI. Impetus vero violentior, est motus cordis
carens imaginationibus, occultum judicium in ex-
pertis detinens.

CXLII. Ubi cogitationum imagines, ibi facta est

(2) Ὅπου, κ. τ. λ. Cautè lege.

assensio; motus enim est ab imaginationibus alienus, extra noxam impetus. Est autem, qui etiam ex iis aufugit, veluti ex igne stipes aut titio; est rursus, qui non revertitur, donec flamma concremata subsederit.

CLXIII. Ne dicas: Quod nolo, accidit. Omnino enim etsi illud nequaquam volueris, tamen rei quæ contigit, causas amare te verisimile est.

CLXIV. Qui laudem venatur, in affectus incidit, et tribulationem venientem deplorans, amat requiem.

CLXV. Tanquam in statera voluptates sectantis fluctuat cogitatio; nonnunquam plorat et deflet peccata; mox pugnat et contradicit proximo, excusans atque defendens voluptates.

CLXVI. Omnia probans, et bonum retinens, consequenter ab omni quoque malitia semet abstinere.

CLXVII. Homo longanimis multa sapientia præditus est; similiter, qui verbis sapientiæ suam aures accommodat.

CLXVIII. Citra Dei recordationem aut memoriam, vera cognitio non potest subsistere. Etenim sine priore, illud posterius spurium et illegitimum est.

CLXIX. Hominem gravi corde præditum, nihil juvat subtilioris et argutioris cognitionis oratio, propterea quod præ superbia pœnitentia laborem subire nequeat.

CL. Homini miti confert credulitas, quatenus Dei longanimitatem non tentat, neque crebra transgressione percutitur.

CLI. Hominem potentem ne coarguas ambitionis et inanis gloriæ, sed potius futuræ damnationis ignominiam illi ostende: hoc enim modo homo intelligens et cordatus haud difficulter coarguitur.

CLII. Qui odio habet redargutionem, secundum propositum adhuc subjectus est affectibus. Cæterum qui amat eam, videlicet secundum mentis præoccupationem rapitur.

CLIII. Ne velis cupidus esse audiendi aliena flagitia: hac enim audiendi voluptate flagitiorum quoque characteres nutriuntur.

CLIV. Maledicas orationes inaudiens, tibi ipse, non ei qui locutus est, irascere: pravæ enim rerum auditor, pravus evadit nuntius.

CLV. Si quis in vaniloquos homines inciderit, reum seipsum putet talium verborum, quanquam non ex recenti colloquio, sed ex antiquo debito.

CLVI. Si quem videris simulante et hypocritice te laudantem, ab eodem suo tempore vituperationem quoque expecta.

CLVII. Præsentes tribulationes cum futuris bonis commuta, et ita nulla unquam difficultas tuam certamen eludet.

CLVIII. Quando propter externam aliquam, hoc est corporalem largitionem, hominem ut virum bonum extra Deum laudaveris, postea ille tibi improbus apparebit.

CLIX. Omne bonum a Domino pro sua dispen-

Α κατάθεσις· κίνημα γάρ ἐστιν ἀνειδωλον, ἀνάτιος προσβολῆ. Ἔστι δὲ καὶ ὁ ἐκ τούτων ἐκφεύγων, ὡς δαλδὸς ἐκ πυρός· καὶ ἔστιν ὁ μὴ ἀναστρέφων, ἕως ἂν ἐκκαύσῃ φλόγα.

PMΓ'. Μὴ λέγε· Ὁ τι οὐ θέλω, καὶ ἔρχεται. Πάντως γὰρ κἂν μὴ αὐτὸ ἀγνοῆς, τὰς δὲ αἰτίας ἀγαπᾷς τοῦ πράγματος.

PMΔ'. Ὁ ζητῶν ἔπαινον, ἔγκειται πάθει· καὶ θλίψιν ἐπελθοῦσαν ἀποδυρόμενος, ἀγαπᾷ τὴν ἀνεσιν.